
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3863 Ponta Porã-MS 09 Março de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
Os membros abaixo assinado, da comissão de convocação da fundação da Associação Cultural Esportiva Pontaporanense Tigre, convocam as 
pessoas interessadas para participarem da assembleia Geral que será realizada no dia 18 de Março de 2021 na rua Wilson de Oliveira, 860 no 
Residencial Ponta Porã 2 em Ponta Porã – MS, as 17:30 h para a 1ª convocação e as 18:00 h para a 2ª convocação, com a seguinte ordem do 
dia: 
1. Eleição dos membros da diretoria e conselho Fiscal da fundação da Associação Cultural Esportiva Pontaporanense Tigre.  
2. Leitura e Aprovação do Estatuto da entidade. 
3. Assuntos Gerais.  
 
Ponta Porã – MS, 08 de março de 2022 
 
Comissão de Fundação: 
 
Membros: 
 

Emerson de Lima Machado CPF:506.138.551-91 
_____________________________________________ 
Mauro André Janagihara Sandoval CPF: 890.944.761-34 
_____________________________________________ 

Silvio Figueredo Ruiz Filho CPF: 506.256.161-20 
__________________________________________ 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no Centro de Convenções, 
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 14 de março de 2022, às 7h30min 
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 09 de março de 2022. 

 
 Cargo: Professor de Educação Infantil 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201045432800 Nancy Noemi Negrete Bomura 448.643.021-20 10,00 Classificado 

20211128030434500 ELIETE CORREIA DE BARROS 878.970.081-34 10,00 Classificado 

20211124017029600 Vera Lucia Escobar Torres 861.876.001-34 10,00 Classificado 

20211130036509800 Islaine da Silva Lima de Oliveira 948.692.271-34 10,00 Classificado 

20211128031204600 Débora Baierle 024.686.841-41 10,00 Classificado 

20211202057616600 Brisa Matoso Rosa 076.444.259-77 10,00 Classificado 

20211202051782600 LUCIARA PALACIOS ESCOBAR 050.984.421-92 10,00 Classificado 

Poder Executivo 

Edital 
 
 
 
 
 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3863,Ponta Porã-MS 09.03.2022 

 
 2 

20211202057797400 Renata Chaves da Silva 016.158.631-76 9,00 Classificado 

20211124016832600 Gizela Maldonado Larrea 012.553.851-03 9,00 Classificado 

20211129032101900 NATALIA RENATA GONÇALVES 014.953.901-01 9,00 Classificado 

20211202053285000 JULIANA CRISTINA PEREIRA BRITEZ DA SILVA 020.173.331-58 9,00 Classificado 

20211125020242200 BIANCA BARROS COLMAN 051.748.771-31 9,00 Classificado 

20211201047977200 MARIA VERANILDA DA ROCHA 254.765.051-72 8,00 Classificado 

20211202058098000 MARCIA RAFAEL FERNANDES DA SILVA 036.033.829-19 8,00 Classificado 

20211126028347700 Aida Eugenia Palacio Paiva Fernandez 541.868.541-49 8,00 Classificado 

20211128030177700 Sandra Ribas Pinto Scheufele 901.508.991-49 8,00 Classificado 

20211203063336300 Gabriela Rodriguez Barbosa 016.611.611-46 8,00 Classificado 

20211126026503400 Marciana Fernandes da Silva Farias 031.441.791-59 8,00 Classificado 

20211126024184000 Rayanne Nicolau 015.314.221-95 8,00 Classificado 

20211124018399500 Érica Anastácio de Oliveira 359.496.918-57 8,00 Classificado 

20211201050718000 Nayara Paz de Souza 060.663.391-09 8,00 Classificado 

20211130042465200 Aline Manuely Gomes Rodrigues 056.667.181-69 8,00 Classificado 

 
  Cargo: Professor de 1º ao 5ª ano       

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202062235100 KEDMA DE LIMA XIMENEZ 033.609.951-71 7,00 Classificado 

20211201049811000 Tânia Alves Marques 039.127.751-09 7,00 Classificado 

20211129034644100 ANA CLAUDIA PEREIRA ALVARES 047.868.211-52 7,00 Classificado 

20211202057534900 Aimee Soares Steil 039.965.101-28 7,00 Classificado 

20211201049285100 Guilherme Eduardo Echeverria Brilhante 390.742.288-01 7,00 Classificado 

20211122007316000 Francilene Vasques do Nascimento 063.278.331-10 7,00 Classificado 

20211203064803500 JEAN MICHEL DOS SANTOS ROSSO 051.015.551-00 7,00 Classificado 

20211202059455300 JULIANNY TAYNARI DORNELES GOMES 054.694.831-69 7,00 Classificado 

20211123011101300 Angelica Barboza Sobrinho 068.782.661-65 7,00 Classificado 

20211130036479900 Jaqueline Patricia Rodrigues Bezerra 541.831.461-00 6,00 Classificado 

20211202055531700 Mirian Roman 973.333.521-53 6,00 Classificado 

20211202061336800 Suzane Rodrigues Dutra 024.888.271-69 6,00 Classificado 

20211203062948500 Joriane Almada dos Santos Fernandes 043.657.291-52 6,00 Classificado 

20211203064357100 Maria Elizabete Colman Amarilha 034.914.001-47 6,00 Classificado 

20211201045574500 Shirley Floriano dos Santos 158.822.738-38 5,00 Classificado 

20211202062129700 VALDIRENE CRISTINA DA SILVA GOMEZ  927.043.601-20 5,00 Classificado 

20211202062628900 Sara Cristiane Gonzales dos Santos 001.953.961-46 5,00 Classificado 

20211202059084600 Andréa Jara Peralta Freitas 014.819.621-75 5,00 Classificado 

20211125022924500 Joelma Cristiane Galvão Morais 088.061.806-06 5,00 Classificado 

20211203063689900 Klaine da Silva Braga 017.928.391-03 5,00 Classificado 

 
 Cargo: Professor de Educação Física 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211129033248200 MAICOM THOMAZ CORREA DE ALENCAR 938.913.181-20 12,00 Classificado 

20211129036047300 Paula Gimenes 030.910.121-23 12,00 Classificado 

20211202057413400 Robson Calonga Bobadilha 030.910.021-60 12,00 Classificado 

20211202057872400 Fredy Salomão Miranda 038.180.941-28 12,00 Classificado 

20211202060166100 FABIANA LIMA SILVA  018.582.361-00 11,00 Classificado 

20211202062698900 Elaine Romio 028.176.721-19 11,00 Classificado 

20211130040749900 JÉSSICA ROMEIRO AZAMBUJA 057.433.471-82 11,00 Classificado 

20211201050498500 Jonas Ornela Saracho 042.752.851-82 11,00 Classificado 

20211202057473600 HUGO DIBITO MARTINS 053.636.891-03 11,00 Classificado 



Diário Oficial de Edição 3863,Ponta Porã-MS 09.03.2022 

 
 3 

20211201045207700 Eduardo Antônio Araújo Gimenez 051.605.361-24 11,00 Classificado 

20211202053805500 Lauana Ribeiro Redresso 056.989.621-54 11,00 Classificado 

20211130040271700 Emily Daiane Mancoelho Lima 069.479.661-16 11,00 Classificado 

20211129034085500 Cheryl Karine Andrade Parra 707.185.631-15 10,00 Classificado 

20211128030526400 Braulio Sulzbacher de Souza 005.363.630-99 10,00 Classificado 

20211202061901100 Eliane Rodrigues 026.586.861-02 10,00 Classificado 

20211201046689400 DANIELA NUNES DE MOURA  046.764.271-07 10,00 Classificado 

20211202061632800 Larissa da Silva Sarate 049.663.931-59 10,00 Classificado 

20211125022668400 FABIANO MARQUES DE ALMEIDA 843.375.241-34 9,00 Classificado 

20211122004301300 Marielle da Silva Venâncio 018.426.981-41 9,00 Classificado 

20211202059773700 MARA GLEICE DONEDA 015.662.281-58 9,00 Classificado 

20211129035722400 FLAVIENE MAGALHÃES MIGUEL PEREIRA 020.829.701-40 9,00 Classificado 

20211126027682700 izamara capo torales 060.449.511-03 9,00 Classificado 

20211202054297900 JONATAN DE SOUZA VERA 068.781.981-43 9,00 Classificado 

20211203064027700 Alexandre Moreira dos Santos 178.678.158-13 8,00 Classificado 

20211130042899500 Daniele Farias Boeira 036.053.391-40 8,00 Classificado 

20211203065101800 João Rafael de Souza Carvalho 033.442.471-23 8,00 Classificado 

 
 Cargo: Assistente Administrativo I 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202058888600 CARLA DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS 021.203.691-27 1,00 Classificado 

20211123015159500 Norma Beatriz Fernandes 693.110.131-53 1,00 Classificado 

20211129033112700 Nathalia Fernanda da Silva 024.702.481-32 1,00 Classificado 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.216/2021 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação acima mencionada sagrou-se vencedora 
do certame licitatório, a empresa: M2 Urbanismo Eireli. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria técnica na regulamentação e implementação das leis urbanísticas do 
Município de Ponta Porã-MS e apoio às Secretarias Municipais, conforme condições do edital, anexos e termo de referência que fazem parte 
do procedimento.  
Legislação: Lei nº 8666/93 com suas alterações, Portaria nº 001/2022, Lei Complementar nº 123/2006. 
 
Ponta Porã-MS, 09  de Março  de 2022. 
 

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Presidente da CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 2187/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial. 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Fraldas Descartáveis Geriátricas e Pediátricas, para estoque no almoxarifado central e 
posterior utilização na Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, nas 
quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 6.780/2014, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, 
com suas alterações. 
Data e Horário da realização: 24 de Março de 2022, às 08:00 horas (horário de MS). 
Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema Ponta 
Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível no site: 
 www.pontapora.ms.gov.br >governo>licitação-editais 
 
Ponta Porã-MS, 09 de março de 2022.      

Helena Brites Insaurraldes 
Pregoeira 

http://www.pontapora.ms.gov.br/


Diário Oficial de Edição 3863,Ponta Porã-MS 09.03.2022 

 
 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.782/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial. 
Objeto: Contratação de empresa de tecnologia da informação para o fornecimento de licença de direito de uso de software para auxilio na 
formação e elaboração de cestas de preços das compras públicas, com suporte técnico e manutenção, incluindo a implantação, migração de 
dados, customização, parametrização, treinamento e atualizações periódicas, para atender as necessidades deste Município, de acordo com 
as condições e especificações estabelecidas no edital, anexos e termo de referência, 
Legislação: Lei nº 8.666/1993, com suas alterações e Lei Complementar n°123/2006. 
Data e Horário da realização: 22 de Março de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, 
Ponta Porã-MS. 
 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
www.pontapora.ms.gov.br>governo>licitacao-editais 
 
Ponta Porã-MS, 09 de Março de 2022. 
 

Daniella Yukari Yamakawa 
Pregoeira 

 
 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO Nº 06/2022 

DE 04 DE MARÇO DE 2022. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA , matrícula nº 4538-9, no cargo Chefe de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 005/2022, Pregão 
Presencial nº 084/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa Tinpavi Indústria e Comércio de tintas Eireli, que 
tem como objeto a “Aquisição de tinta para demarcação e sinalização viária horizontal”. 
 
Art. 2º Designar o servidor JOÃO CARLOS MARQUES CÂNDIA, matrícula nº 8952-1, no cargo de Coordenador de Serviços Gerais, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, CPF nº 031.680.738-90, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato acima 
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver, revogando-se a portaria nº 003/2021. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
PORTARIA Nº 020/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Vera Lucia Gonçalves Ribeiro, Professora 20h/a, lotada na E.M João Carlos Pinheiro Marques, por 365 dias a 
partir de 04/02/2022 a 03/02/2023 para  Professora de Sala de Reforço, conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Ponta Porã.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3863,Ponta Porã-MS 09.03.2022 

 
 5 

PORTARIA Nº 023/2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR da servidora Sandra Moreira dos Santos, Assistente Administrativo II concursada, lotada na E.M Marcondes Fernandes 
Pereira para Auxiliar de Disciplina, por 365 dias a partir de 27/01/2022 a 26/01/2023 conforme Laudo Médico do Instituto de Previdência 
dos Servidores Municipais de Ponta Porã em anexo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 024/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
1º - READAPTAR a servidora JORGINA RUSSO, Auxiliar de Serviços Diversos concursada, lotada no E.M Isaac Borges Capilé para Auxiliar de 
Disciplina, por 365 dias a partir de 22/01/2022 a 21/01/2023 conforme Laudo Médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 
de Ponta Porã em anexo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 025/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SERGIA PAREDES, Professora 40h/a, lotada na E.M Profª Conceição Capiberibe Saldanha, por 365 dias a 
partir de 27/01/2022 a 26/01/2023 para  Professora de Sala de Reforço, conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Ponta Porã.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 026/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELZA SOUZA DE OLIVEIRA BORGES, Professora 40h/a, lotada na E.M Manoel Martins, por 365 dias a partir de 
22/02/2022 a 22/02/2023 para  Professora de Sala de Reforço, conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Ponta Porã.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022. 



Diário Oficial de Edição 3863,Ponta Porã-MS 09.03.2022 

 
 6 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 027/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LEILA FRAÇÃO, Professora concursada 20 h/a, lotada E.M São João para Professora de Sala de Reforço por 
365 dias a partir de 05/02/2022 a 04/02/2023 conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 07 de Março de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


